

Số: 30/KH-THPT.TT

TP. Thủ Đức, ngày 09 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

linh hoạt trong việc dạy - học, đảm bảo chất lượng giáo dục

trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid 19

Năm học 2021 – 2022 (Học kỳ 2)

Căn cứ Thông báo số 610-TB/SGDDT của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 08 tháng 03 năm 2022 về Kết luận chỉ đạo của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Hội nghị giao ban chuyên môn năm học 2021 – 2022;

Trường THPT Thủ Thiêm xây dựng Kế hoạch linh hoạt trong việc dạy - học, đảm bảo chất lượng giáo dục trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid-19 như sau:

1. Mục tiêu.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2021-2022;

Giúp học sinh được tiếp tục học theo chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian F0 gia tăng.

Phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học của giáo viên, thống nhất và linh hoạt xử trí các trường hợp F0, F1;

Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức và hỗ trợ học sinh trong học tập.

2. Các giải pháp trọng tâm:

2.1 Đối với lãnh đạo nhà trường:

Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ đối với chính quyền, đoàn thể nhà trường, phát huy sức mạnh nhiệm vụ chuyên môn; xây dựng khối đại đoàn kết nội bộ; kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, tất cả vì nhà trường ổn định và phát triển.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông và các quy định, hướng dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo; Tiếp tục triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2021- 2030”, Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng Chuẩn Quốc tế giai đoạn 2020 -2030”.

Tận dụng “thời gian vàng” thực hiện tốt chương trình chính khóa, dạy học 2 buổi/ ngày nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo viên thực hiện kế hoạch dạy học của từng môn học, kết hợp **dạy học trực tiếp và dạy học trực tuyến** phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và đảm bảo điều kiện học tập cho học sinh phải cách ly y tế theo quy định; chỉ đạo tổ chức kiểm tra định kỳ giữa học kỳ 2, đánh giá kết quả học tập của học sinh.

Phát huy kinh nghiệm dạy – học theo kế hoạch dạy học trực tuyến HK1 trên Phần mềm **lms1.hcm.edu.vn**, nhà trường rà soát và hoàn thiện các phương tiện ti vi, máy chiếu để đảm bảo cho giáo viên F0, F1 vừa cách ly y tế tại nhà vừa kết nối dạy học trực tuyến cho học sinh tại trường.

Chỉ đạo tổ chuyên môn phân công giáo viên dạy trực tuyến cho học sinh bị F0, F1 để các em khi hết bệnh vẫn theo kịp bài vở tại lớp. Nhà trường thành lập 3 lớp dạy trực tuyến cho học sinh bị F0, F1.

Chỉ đạo thực hiện góp ý sách giáo khoa theo phân công của Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo tổ chuyên môn chia sẻ link <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/sach-giao-khoa-lop-10/tin-khan-lien-ket-doc-ban-mau-sach-giao-khoa-lop-10/ctfull/42121/68057> của Sở Giáo dục và Đào tạo về Bản mẫu sách giáo khoa lớp 10, chương trình GDPT năm 2018 áp dụng năm học 2022 – 2023.

2.2 Đối với Tổ chuyên môn

Xây dựng kế hoạch dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông, các quy định, hướng dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo và các văn bản chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường.

Chỉ đạo giáo viên thực hiện kế hoạch dạy học cụ thể của từng lớp học để tổ chức, hướng dẫn học sinh học tập và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo các bài học trực tiếp và trực tuyến.

Các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn thường xuyên trao đổi cùng với giáo viên tổ mình, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng tổ chức giảng dạy lớp học để quản lý lớp và đảm bảo chất lượng giáo dục tốt hơn; đồng thời, phân công giáo viên dạy thay khi đồng nghiệp bị F0, f1 và tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, dự giờ, thăm lớp; bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp thành phố, dạy phụ đạo cho học sinh Yếu, Kém khối 12 nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ.

Phân công GVBM hoặc nhóm GVBM nghiên cứu bài học hoặc nhóm bài học, thực hiện báo cáo trong phiên họp tổ; chuẩn bị cho việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng.

2.3 Đối với giáo viên

Kiểm tra, đánh giá mức độ nắm vững kiến thức đã học trực tuyến khi học sinh đi học trở lại; tổ chức ôn tập, bổ sung, củng cố kiến thức cho học sinh trước khi dạy các bài học tiếp theo trong chương trình giáo dục.

Tăng cường dạy học tích cực, hướng dẫn học sinh thực hành, làm bài tập và sửa bài tập cho các em; phân công học sinh giỏi kèm học sinh yếu, kém; thực hiện kế hoạch dạy phụ đạo học sinh khối 12.

Thông nhất và linh hoạt trong xử trí giáo viên F0, F1: Giáo viên bị F0 điều trị bệnh, tổ chuyên môn hỗ trợ dạy thay, nếu tiết còn thiếu dạy bù sau khi hết bệnh. Giáo viên F1 dạy trực tuyến tại nhà kết hợp kết nối tivi tại lớp học, học sinh học tại lớp dưới sự giám sát của giám thị.

Thực hiện dạy học trực tuyến cho học sinh F0, F1 (theo Phần mềm **lms1.hcm.edu.vn**), kèm theo hệ thống các bài tập tương tác, được xây dựng từ các biểu mẫu trực tuyến (Microsoft Form, Google Form hoặc các công cụ khác), theo dõi, đánh giá, nhận xét quá trình học tập của học sinh.

2.4 Giáo viên chủ nhiệm

Chú ý yếu tố tâm lý, động viên, hướng dẫn học sinh tự tin, yên tâm để từng bước củng cố, nâng cao kiến thức khối học của năm học này; trọng tâm chuẩn bị hành trang kiến thức, kỹ năng vững vàng cho kỳ thi THPT Quốc gia ở Khối 12.

Liên hệ phụ huynh, động viên học sinh F0, F1 tham gia lớp học trực tuyến và trở lại trường học trực tiếp sau khi có kết quả âm tính, kết thúc đợt điều trị, cách ly tại nhà.

Phối hợp GVBM quan tâm, giúp đỡ những học sinh thuộc nhóm có học lực Yếu, Kém.

2.5 Giám thị, y tế:

Thực hiện đo thân nhiệt, xịt khuẩn cho CB, GV, NV, CMHS và HS khi vào trường; thống nhất xử trí các trường hợp F0, F1 trong nhà trường, đảm bảo quyền lợi học tập và an toàn sức khỏe cho học sinh.

Hỗ trợ cho giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn xử lý những học sinh vi phạm.

2.6 Đoàn thanh niên:

Chi đoàn GV, Đoàn Thanh niên tổ chức hoạt động nâng cao phương pháp tự học chương trình THPT thông qua Diễn đàn với BCS lớp 3 khối hoặc sân chơi Vui để học.

Tổ chức phát động cuộc thi cho học sinh viết bài, chia sẻ clip/video của đoàn viên, thanh niên về niềm vui, kinh nghiệm học tập hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch linh hoạt trong việc dạy - học, đảm bảo chất lượng giáo dục trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid-19, đề nghị các thành viên tham gia nghiên cứu và thực hiện để hoạt động dạy và học đảm bảo thành công.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các PHT (để chỉ đạo);
- Các tổ BM (để thực hiện);
- Lưu VP.



Nguyễn Tấn Tài